f)
' -

ESTADO DE MATO GROSSO
Câmara Municioal de Barra do Gari

PROJETO OE RESOLUÇÃO Nt 035/2022 21 OE NOVEM BRO 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR JOSt MARIA ALVES

VllAR-UB

"OUTORGA TfTuLO OE CIDADANIA llAJIRA-GARCENSE."

~. MIASSAR RASSAN SAfA

LIDO EM )~ J l /2022

ENCAMINHADO À :::i.lJ ~022 COM ISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

E-mail: camarabg@gmail.com

a "lrovado por Unanimidade
vereadores presentes

1:.m Sessão Odinãria do
dia J) 1 1 J 1 'I.. 2t

,,f?t.- 4~

BARRA DO GARCAS

'CãmaI a
Mimic-ipa

HARKA DO CAIU AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo □ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo

N." 103, Liv. 025_, Fls. 87v Em21/11/2022 X Projeto de Resolução

às 15:02 hs.
□ Requerimento N°. /2022

□ Indicação

A □ Moção de
( ) □ Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador Pr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR - UB;

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 035/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a Ilustre Senhora
MIASSAR RASSAN SAFA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência a Agraciada.

^  Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 21 de

novembro de 2022.

aprovado por ®
de vereadores presente^

Sessão
DR- JOSBJMARIA ÀX S VILAR

Vereador - Dl
o Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br/gílmar.nasci mento@barradogarcas.mt.leg.br

L amara

Munic-ii)al .

\^\m\ DO CAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma Justíssima homenagem a Senhora
Miassar Rassan Safa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de
Barra do Garças - MT.

Miassar Rassan Safa, nasceu em 1967 no Rio Grande do Sul, em 1971 com

quatro anos de idade mudou-se para Barra do Garças, juntamente com seus pais onde se
estabeleceram e montaram comércio, além do comércio também faziam feira onde a mesma ajudava
seus pais. Em 1990 abriu a sua primeira loja sozinha, na Rua Mato Grosso em frente a Eletrokasa.
Em 2001 abriu outra loja, em 2004 mudou-se de Barra do Garças, ficando ausente 14 anos em 2017
retomou-se para Barra do Garças e novamente abriu outra loja de utilidade que fica na Rua Mato
Grosso em frente à Câmara Municipal.

A Sra Miassar, sempre contribuiu com a Economia de nossa cidade gerando
vários empregos além de ser muito querida e admirada e ter grande carinho e amor por Barra do
Garças.

Desta forma, visando incentivá-la a dar continuidade aos trabalhos e demonstrar
o reconhecimento do povo Barra-garcense, conclamo aos Nobres Pares a aprovação desta comenda,
parabenizando esta grande profissional, pelos excelentes serviços prestados à comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

DR. JOS MARIA ̂ VES VILAR
''Vereador

Relator Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.mt.leg.br / gílmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br

Estado de Mato Grosso

^cáitiaia Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 035/2022 de
auroria do Vereador JOSÉ MARIA ALVES
VILAR - UB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  I Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de'jcHJ^.nArVi-o de 2022.

rs

Presidente

aLoe
Vogai

aprovado
EM SESSÃO'^O / 1(

Cilma Bcdbino de Sousa

'MixiiiarAdministraÜvo

Porlaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoría@barradogarcas.mt.leg.br

C"âinar;i

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Ç.Mun^B, Garças

Fit ^
As:

VOTAÇAO

Projeto de Resolução n° 035/2022 - Ver. JOSÉ MARIA ALVES VILAR-UB
VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB i

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
i

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
t

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB
i

JAIRO GEHM -1" Secretário PRTB
i

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

Dr. JOSE MARU ALVES VILAR UB i

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
V

PAULO BENTO DE MORAIS PL
T

r\

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
w\ >

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
y

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB
y

WAIVDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
'^provado por Unanimidade
-e >/ere3dores presentes

tmi'' Odlnária do
rl\a'^Á I ^ 'i /3C%P ̂

o~ .ihiiV" 777^
V ^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br